Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050700016

16

Nº 86, terça-feira, 7 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 57, DE 6 DE MAIO DE 2019

O Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas do Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo nº 143, de
30 seguinte e tendo em vista o que consta no Processo n° 59400.002213/2019-24, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea a, da Constituição
Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a servidora
JANE DENISE DE OLIVEIRA DINIZ, matrícula SIAPE nº 0737596, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, código 481004, Classe S, Padrão NI-III, pertencente à Administração
Central.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº 474573.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLEY CISNE DE MORAIS

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 207, DE 6 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, considerando a transformação do
Ministério da Fazenda, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, do
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços e do Ministério do Trabalho no
Ministério da Economia, efetuada pelo art. 57, inciso I, da Medida Provisória nº 870, de 1º
de janeiro de 2019 e no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 22, inciso V, do
Anexo ao Decreto nº 61.836, de 5 de dezembro de 1967, resolve:

Art. 1º Dispensar ADMILSON MOREIRA DOS SANTOS da função de membro
titular, representante do Ministério da Economia, junto ao Conselho Fiscal do Serviço Social
do Comércio - SESC.

Art. 2º Designar GUILHERME AFIF DOMINGOS para a função de membro titular,
representante do Ministério da Economia, junto ao Conselho Fiscal do Serviço Social do
Comércio - SESC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 734, DE 3 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100113/2019-87, resolve:

Dispensar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1412046, do
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 735, DE 3 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100113/2019-87, resolve:

Dispensar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1412046, do
encargo de Presidente da Primeira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 736, DE 3 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas
alterações, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9
de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo
em vista o que consta do processo nº 15169.100113/2019-87, resolve:

Designar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1412046,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 737, DE 3 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas
alterações, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9
de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo
em vista o que consta do processo nº 15169.100113/2019-87, resolve:

Designar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1412046,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 738, DE 3 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745 de
8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
- RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o
que consta do processo nº 15169.100113/2019-87, resolve:

Designar MÁRIO PEREIRA DE PINHO FILHO, Auditor-Fiscal da Receita Federal,
matrícula Siape nº 1412046, para exercer a função comissionada de Presidente da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
código FCPE 101.3, deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 3 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de março de
2019, autoriza o afastamento do País de FLÁVIA ELIAS TRIGUEIRO, Coordenadora-Geral de
Patentes I Substituta no Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI, no período de
22 a 29 de junho de 2019, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar da Trigésima
Sessão do Comitê Permanente sobre Legislação de Patentes que se realizará em Genebra,
Suíça. (Processo SEI nº 12105.100455/2019-53 e Processo INPI nº 52402.001438/2019-
02).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
CO R R EG E D O R I A

PORTARIA Nº 441, DE 6 DE MAIO DE 2019

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 08 de abril de 2019 e a
Portaria ME nº 20, de 29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALFEU HASSAN CARNEIRO DE ARAÚJO, Auditor-
Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº. 1537285, JULIO CÉSAR CARDOSO DA SILVEIRA ,
Auditor-Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº 1802952, ARTHUR MARQUES LUZ, Auditor-
Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº 1803105, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização, incumbida de
apurar, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), as possíveis irregularidades referentes aos
atos e fatos que constam do processo administrativo nº 47909.000579/2016-16, bem como
as demais infrações conexas que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA VIEIRA LIMA

PORTARIA Nº 442, DE 6 DE MAIO DE 2019

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 08 de abril de 2019 e a
Portaria ME nº 20, de 29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALFEU HASSAN CARNEIRO DE ARAÚJO, Auditor-
Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº 1537285, JULIO CÉSAR CARDOSO DA SILVEIRA ,
Auditor-Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº 1802952, ARTHUR MARQUES LUZ, Auditor-
Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº 1803105, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização, incumbida de
apurar, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), as possíveis irregularidades referentes aos
atos e fatos que constam do processo administrativo nº 46338.000011/2015-73, bem como
as demais infrações conexas que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA VIEIRA LIMA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO AMAZONAS

PORTARIA Nº 89 DE 6 DE MAIO DE 2019

O GERENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DA SECRETARIA DE
GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
das atribuições conferidas pelo Art. 5º, inciso II da Portaria SE/ME Nº 284 de 31 de janeiro
de 2019, do Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01 de
fevereiro de 2019 e Portaria DGP nº 491 de 24/04/2019 publicada no e-BPS 77.1 - Especial
de 24/04/2019, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor Raimundo Santos da Silva,
ocupante do cargo de Agente de Vigilância, Classe "S", Padrão III, matrículas SIAPE nº.
0098512 e SIAPECAD nº. 23996 do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, lotado
na DILOG/DAL/AM, com fundamento legal no art. 40 da Constituição Federal/88, com
redação dada pelo art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/2005, conforme consta no Processo Sei nº. 10283.100258/2019-58.

JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 180, DE 2 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II, do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019, do
Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01/02/2019,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a TELMA ROSE DE SARAIVA JORGE HABIB,
matrícula SIAPEcad nº 555689 / SIAPE nº 1014710, ocupante do cargo de Arquiteto, código
476001, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia em Minas
Gerais, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos
integrais (código do fundamento 047001), tendo em vista o que consta do Processo SEI nº
10680.101161/2018-07.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

PORTARIA Nº 182, DE 6 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, do Secretário Executivo do Ministério
da Economia, publicada no Diário Oficial da União, de 01.02.2019, resolve:

Retificar a Portaria SRA/ME-MG n.º 179, de 30.04.2019, publicada no DOU de
02.05.2019, processo SEI n.º 10680.100391/2019-21, referente à Concessão de pensão de
MARIA DA PIEDADE FIDELIS, ONDE SE LÊ: EC 41/2003, LEIA-SE: EC 47/2005.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-07T00:06:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial